
 1 

Z á p i s 

ze zasedání vědecké rady Pedagogické fakulty UK v Praze, které se konalo 

dne 26. 4. 2012 

 
 

Přítomní členové: 

PhDr. P. Baran, CSc., prof. RNDr. P. Beneš, CSc., prof. PhDr. M. Bořek-Dohalská, DrSc., 

doc. RNDr. M. Černochová, CSc., PhDr. S. Čmejrková, DrSc., doc. PhDr. J. Dvořáček, CSc., 

doc. RNDr. J. Fiala, CSc., doc. PaedDr. P. Franiok, Ph.D., doc. PhDr. M. Fulková, Ph.D., 

prof. PhDr. K. Charvátová, CSc.,  doc. PhDr. T. Janík, Ph.D., doc. PhDr. L. Květoňová, Ph.D.,  

prof. PhDr. D. Mocná, CSc.,  prof. Mgr. M. Michálek,  prof.  PaedDr.  M.  Nedělka,  Dr.,  

doc. MgA.  J.  Palkovská,  prof. RNDr. M. Papáček, CSc., doc. PhDr. N. Pelcová, CSc., 

doc. PaedDr. J. Slavík, CSc., prof. PhDr. V. Spilková, CSc., prof. PhDr. V. Vlnas, Ph.D. 

doc. RNDr. N. Vondrová, Ph.D., doc. PaedDr. P. Šamšula, CSc.,  doc. PhDr. M. Tvrdík, CSc., 

doc. PaedDr. R. Wildová, CSc., CSc.,  doc. Mgr. P. Řehák, Ph.D.,  prof. PhDr. P. Sommer, CSc.  

prof. PhDr. M.Vítková, CSc.                 

Omluveni: 

doc. PaedDr. S.Bendl, Ph.D., prof. RNDr. L. Kvasz, Dr., prof. PhDr. J. Mareš, CSc.,  

doc. PhDr. J. Miňhová, CSc., prof. PhDr. S. Štech, CSc.,  prof. Ing. M. Slavík, CSc., 

prof. PaedDr. I. Stuchlíková, CSc,, prof. MgA. V. Tichý, CSc., prof. PhDr. Z. Vybíral, CSc., 

prof. PhDr. E. Walterová, CSc., 

Čestní členové: 
přítomni: prof. PhDr. Z. Helus, DrSc.   

nepřítomni: doc. PhDr. M. Černá, CSc., prof. RNDr. M. Hejný, CSc., prof. PhDr. R. Palouš, Dr.h.c. 
 

 

Program: 

1. Program rozvoje vědních oblastí UK  (PRVOUK) 

2. Schvalování komisí 

3. Schvalování akreditací 

4. Habilitační řízení Mgr. Jiřího Jošta, CSc. v oboru speciální pedagogika 

5. Různé 

   

 

1. Program rozvoje vědních oblastí na UK v Praze 

 Vědecká rada schválila  přihlášku a členy rady programu PRVOUK Pedagogické fakulty: 

„Škola a učitelská profese v kontextu rostoucích nároků na vzdělávání“. Koordinátorem 

programu je doc. PaedDr. Radka. Wildová, CSc. 

 Vědecká rada schválila přihlášku a členy rady programu PRVOUK za Pedagogickou 

fakultu:  „Rozvoj psychologických věd“. Koordinátorem programu je   doc. PhDr. Michal 

Miovský, Ph.D. 

 



 2 

2.  Schvalování komisí, nových školitelů členů OR, komisí SZZ, SRZ, SDZ a obhajob 

disertačních prací 

 

 Vědecká rada schválila  komise pro habilitační řízení:   

RNDr. Jarmila Robová, Ph.D.   (UK v Praze, MFF) 

obor: didaktika matematiky 

Habilitační práce: Integrace informačních a komunikačních technologií jako prostředek aktivního 

přístupu žáků k matematice 

předseda: prof. RNDr. Ladislav Kvasz, Dr.                      UK v Praze, PedF  

členové:   prof. RNDr. Ivan Netuka, DrSc.                       UK v Praze, MFF 

                prof. RNDr. Pavol Hanzel, CSc.                       UMB v Banské Bystrici, PedF     

                prof. RNDr. Jan Chvalina, DrSc.                      MU Brno, PedF  

                doc. RNDr. Jaroslav Hora, CSc.                       ZčU Plzeň, PedF  
 

PhDr.  Slavomil Fischer, Ph.D.     (UJEP Ústí nad Labem, PedF) 

obor:  speciální pedagogika 

Habilitační práce: Juvenilní delikvence jako problém pro speciální pedagogiku   

předseda:  prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc.    UK v Praze, HTF  

členové:    prof. PhDr. Marie Vítková, CSc.                     MU Brno, PedF   

                 doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.                    UK v Praze, PedF 

      doc. Mgr. Kateřina Vitásková, Ph.D.              UP Olomouc, PedF 

      doc. MUDr. Petr Kachlík, Ph.D.                     MU Brno, PedF            

                                                            

 Vědecká rada schválila návrh na nového člena oborové rady  GA UK, v sekci 

společenské vědy, odborníka na dějiny hudby:   

 PhDr. MgA. Vít Gregor, Ph.D. 

 

 Vědecká rada schválila návrhy na nové členy oborových rad doktorského studia 

obor Speciální pedagogika: 

doc. MUDr. Petr Kachlík, Ph.D.                                     MU Brno, PedF     

obor Hudební teorie a pedagogika 

prof. PhDr. Jaroslav Mihule, CSc.     

obor České a československé dějiny: 

prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc.                                         UK v Praze, PedF 

prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc.                               Univerzita Pardubice, FF 

doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D.                                      Historický ústav AV ČR 

PhDr. Blanka Zilynská, CSc.                                           UK v Praze, FF   

Ukončení členství v OR:  

doc. PhDr. Milena Bartlová, CSc., prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc., prof. PhDr. Milada Říhová, CSc.  



 3 

 

 Vědecká rada schválila nové školitele doktorského studia 

obor  Pedagogika: 

RNDr. Dominik Dvořák, Ph.D.                                      UK v Praze, PedF 

obor Hudební teorie a pedagogika 

doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, CSc.                                 ZčU v Plzni, PedF 

doc. MgA. Libuše Tichá, Ph.D.                                      UK v Praze, PedF 

obor Filozofie 

doc. PhDr. Karel Thein, Ph.D.                                       UK v Praze, FF 

obor Vzdělávání v biologii 

RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.                                     UK v Praze, PedF 

obor Didaktika matematiky 

doc. RNDr. Katarína Bachratá, Ph.D.                           Žilinská univerzita 

 

 Vědecká rada schválila nové členy komisí pro státní doktorské zkoušky a  obhajoby 

disertačních prací  

 

Obor: Didaktika matematiky 

doc. PaedDr. Jana Škrabánková, Ph.D.                 OU v Ostravě, PedF 

doc. RNDr. Milan Trch, CSc., Ph.D.                  ČZU v Praze, TF    

prof. RNDr. Petr Vopěnka, DrSc.                  ZčU, v Plzni, FF 

Obor: Pedagogika 

PhDr. Kateřina Jančaříková, Ph.D.                  UK v Praze, PedF 

prof. PhDr. Karel Kamiš, CSc.                             UJEP v Ústí nad Labem, PedF 

doc. PaedDr. Dušan Kostrub, Ph.D.                  Univerzita Komenského Bratislava 

prof. Ing. František Liška, CSc.                  UK v Praze, PedF 

doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.                  Slezská univerzita v Opavě, FPF 

Obor: Pedagogická psychologie 

Mgr. Jiří Jošt, CSc.                    JčU v Českých Budějovicích, PedF 

Obor: Speciální pedagogika 

prof. Dr. Wolfgang Mastnak                  Univerzita múzických umění v Mnichově  

 

 Vědecká rada schválila nové členy  komisí pro státní závěrečné a státní rigorózní zkoušky: 

Katedra anglického jazyka a literatury  

PhDr. Klára Matuchová, Ph.D.  (člen RZ) 



 4 

Katedra primární pedagogiky   

PhDr. Petra Koukalová              (člen SZZ) 

Katedra informačních technologií a technické výchovy  

PhDr. Jakub Lapeš                     (člen SZZ) 

Centrum školského managementu  

PhDr. Romana Lisnerová          (člen-externista SZZ) 

Katedra francouzského jazyka a literatury  

Mgr. Záviš Šuman                     (člen SZZ) 

Katedra speciální pedagogiky  

Mgr. Regina Prouzová Květoňová, Ph.D.   (člen SRZ) 

Mgr. Klára Ptáčková, Ph.D.   (člen SZZ a SRZ) 

 

3. Schvalování akreditací  

 

 Vědecká rada schválila návrh na prodloužení platnosti akreditace na dostudování  

stávajících studentů  (seznam oborů je  přílohou tohoto  Zápisu) Jedná se o akreditace 

dobíhajících magisterských studií, kterým platnost akreditace končí 31.10.2012 a nevztahuje se 

na ně institucionální akreditace, kterou fakulta získala prodloužením platnosti bakalářských a 

navazujících magisterských studií do roku 2017.  

 Vědecká rada schválila návrh akreditace navazujícího magisterského studijního programu 

Speciální pedagogika, studijního oboru Speciální pedagogika, v prezenční formě studia.  

 Vědecká rada schválila návrh akreditace navazujícího magisterského studijního programu,  

studijního oboru Učitelství pro SŠ, obor Pedagogika, v kombinované formě studia. 

 

 

 

4. Habilitační řízení Mgr. Jiřího Jošta, CSc.  

Obor:  speciální pedagogika   

Název habilitační práce:  Čtení a dyslexie 

Složení habilitační komise: 

předseda: prof. PhDr. Marie Vítková, CSc.           MU Brno, Pedagogická fakulta  

členové:   prof. PhDr. Vladimír Smékal, CSc.       MU Brno, Fakulta sociálních studií   

    doc. PaedDr. Petr Franiok, Ph.D.           OU Ostrava, Pedagogická fakulta  

    doc. PaedDr. Olga Zelinková, CSc.       UK v Praze, Husitská teologická fakulta 

 doc. PhDr. Jana Šemberová, CSc.          JU v Českých Budějovicích, Zdravot. sociál.  fakulta 



 5 

Oponenti habilitační práce: 

 

     doc. MUDr. Jaroslav Jeřábek, CSc.           UK v Praze, 2. Lékařská fakulta          

 doc. PaedDr. Miroslava Bartoňová, Ph.D.       MU  Brno, Pedagogická fakulta  

            doc. Mgr. Kateřina Vitásková, Ph.D.      UP v Olomouci, Pedagogická fakulta  

 Děkanka fakulty doc. PaedDr. R. Wildová, CSc.  přivítala  přítomné členy komise, oponenty 

a předala řízení předsedkyni komise prof. PhDr. M. Vítkové, CSc.    

 Prof. Vítková seznámila vědeckou radu s vědeckým profilem uchazeče a s jeho vědeckými 

a pedagogickými pracemi. Konstatovala, že dlouhodobý intenzivní výzkum Jiřího Jošta 

v oblasti dyslexie se zaměřením na vyšetřování očních pohybů je originálním přínosem pro 

vědu i pedagogickou praxi. Předsedkyně komise dále přednesla závěry „Stanoviska 

habilitační komise“  a konstatovala, že  komise  doporučuje pokračování habilitačního řízení 

před vědeckou radou Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze.     

 Jiří Jošt přednesl  přednášku na téma: Oční pohyby a čtení, ve které se zabýval 

problematikou očních pohybů a procesem čtení u dyslektických dětí. Specifikoval princip 

techniky vyšetření očních pohybů a zaměřil se na diagnostický proces čtenářských potíží. 

Popsal a analyzoval výzkumná šetření směřovaná k činnosti očních pohybů u dětí 

předškolního věku s jejich pozdějším vývojem a dopadem až do věku školního.             

 Oponenti habilitační práce přednesli své posudky, z kterých vyplývá, že se autor zabývá  

aktuálním tématem, které je předmětem jeho dlouhodobého badatelského zájmu v oblasti 

dyslexie. Jeho význam lze spatřovat v prezentaci jeho výzkumů z vyšetřování očních pohybů 

u dětí předškolního věku,  kdy je možné odhadnout  jejich budoucí vývoj čtení a včas zahájit 

u rizikových dětí reedukační cvičení. Oponenti konstatovali, že práce splňuje všechny 

podmínky kladené na habilitační práci, přináší nové vědecké poznatky  a doporučují udělení 

pedagogicko-vědecké hodnosti docent.   

 Uchazeč velice uspokojivě zodpověděl dotazy a náměty, které vyplývaly z oponentských 

posudků.   

 Ve veřejné rozpravě uchazeč uspokojivě reagoval na dotazy  členů vědecké rady,  které se 

týkaly zejména  míry vlivu trénovanosti očních pohybů na způsob vidění a čtení,  rozlišení 

pojmu fonologie a fonetika,  diagnostiky a terapeutické roviny vedoucí ke zmírnění vady, 

symptomatické léčby apod.    

 V neveřejné části zasedání děkanka fakulty vyzvala k tajnému hlasování. Bylo odevzdáno 

28 hlasů kladných, 0 hlasů záporných, 0 hlasů neplatných. (Počet členů vědecké rady 

oprávněných hlasovat 38, počet přítomných oprávněných hlasovat 28.) 



 6 

 V souladu s tímto výsledkem předloží děkanka fakulty  návrh na jmenování Mgr. Jiřího Jošta, 

CSc. docentem v oboru speciální pedagogika rektorovi Univerzity Karlovy v Praze. 

 

6. Různé 

 

 Vědecká rada nemá výhrady proti zahájení profesorského jmenovacího řízení doc. PaedDr. 

Stanislava Bendla, Ph.D. na Univerzitě v Nitře, Pedagogické fakultě. 

 Děkanka fakulty informovala, že Pedagogická fakulta UK v Praze byla vybrána Evropskou 

komisí pro vzdělávání pro spolupráci v oblasti vědy v rámci  prezentace v celosvětovém 

dokumentu.  

 

 

 

 

  

V Praze dne  4. 5. 2012 

          

           

                                děkanka                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

Příloha 

Akreditace na dostudování – VR 26.4.2012 
 

PedF - Studijní program Studijní obor Forma Druh Délka Jazyk 
Platnost 

akreditace 

Pedagogika Pedagogika předškolního věku P, K Mgr. 5 ČJ 31.10.2012 

Psychologie Psychologie a speciální pedagogika P Mgr. 5 ČJ 31.10.2012 

Speciální pedagogika Speciální pedagogika P Mgr. 5 ČJ, AJ 31.10.2012 

Speciální pedagogika Učitelství na speciálních školách P Mgr. 5 ČJ 31.10.2012 

Učitelství pro střední školy Učitelství pro 2. stupeň ZŠ - chemie P Mgr. 5 ČJ 31.10.2012 

Učitelství pro střední školy Učitelství pro 2. stupeň ZŠ- tělesná výchova P Mgr. 5 ČJ 31.10.2012 

Učitelství pro střední školy 
Učitelství VVP pro ZŠ a SŠ - matematika pro 

2. stupeň základní školy P Mgr. 5 ČJ 31.10.2012 

Učitelství pro střední školy Učitelství VV pro ZŠ, SŠ a ZUŠ P Mgr. 5 ČJ 31.10.2012 

Učitelství pro střední školy 
Učitelství VVP pro ZŠ a SŠ - základy 

společenských věd P Mgr. 5 ČJ 31.10.2012 

Učitelství pro střední školy Učitelství VVP pro ZŠ a SŠ - anglický jazyk P Mgr. 5 ČJ, AJ 31.10.2012 

Učitelství pro střední školy Učitelství VVP pro ZŠ a SŠ - biologie P Mgr. 5 ČJ 31.10.2012 

Učitelství pro střední školy Učitelství VVP pro ZŠ a SŠ - český jazyk P Mgr. 5 ČJ 31.10.2012 

Učitelství pro střední školy Učitelství VVP pro ZŠ a SŠ - dějepis P Mgr. 5 ČJ 31.10.2012 

Učitelství pro střední školy 
Učitelství VVP pro ZŠ a SŠ - francouzský 

jazyk P Mgr. 5 ČJ 31.10.2012 

Učitelství pro střední školy Učitelství VVP pro ZŠ a SŠ - hra na nástroj P Mgr. 5 ČJ, AJ 31.10.2012 

Učitelství pro střední školy 
Učitelství VVP pro ZŠ a SŠ - hudební 

výchova P Mgr. 5 ČJ, AJ 31.10.2012 

Učitelství pro střední školy Učitelství VVP pro ZŠ a SŠ - chemie P Mgr. 5 ČJ 31.10.2012 

Učitelství pro střední školy Učitelství VVP pro ZŠ a SŠ - matematika P Mgr. 5 ČJ 31.10.2012 

Učitelství pro střední školy Učitelství VVP pro ZŠ a SŠ - německý jazyk P Mgr. 5 ČJ 31.10.2012 

Učitelství pro střední školy Učitelství VVP pro ZŠ a SŠ - pedagogika P Mgr. 5 ČJ 31.10.2012 

Učitelství pro střední školy 
Učitelství VVP pro ZŠ a SŠ - rodinná 

výchova P Mgr. 5 ČJ 31.10.2012 

Učitelství pro střední školy Učitelství VVP pro ZŠ a SŠ - ruský jazyk P Mgr. 5 ČJ, AJ 31.10.2012 

Učitelství pro střední školy Učitelství VVP pro ZŠ a SŠ - sbormistrovství P Mgr. 5 ČJ, AJ 31.10.2012 

Učitelství pro střední školy 
Učitelství VVP pro ZŠ a SŠ - technická a 

informační výchova P Mgr. 5 ČJ 31.10.2012 

Učitelství pro střední školy 
Učitelství VVP pro ZŠ a SŠ - výtvarná 

výchova P Mgr. 5 ČJ 31.10.2012 
 


